原液タンク
ＳＦＴⅣ型
取 扱 説 明 書
Ｔ０７６１５２
■目  次
本製品をご使用になる前に ……………………………………………………………………… １
１． 対象製品及び用途 ……………………………………………………………………… １
２． 本製品の明細 …………………………………………………………………………… １

⑬ 泡消火薬剤の貯蔵量が規定量以上であることを確認してください。不足している場合は、規
定量以上となるよう補充してください。
⑭ 泡消火薬剤を補充する際には、従前からの薬剤と同一の型式のものとしてください。
⑮ 本製品に貯蔵されている泡消火薬剤は、長時間保存すると経年劣化により適正な消火性能
が得られなくなる場合があります。定期的にサンプリング検査等を行い性能を確認してくださ
い。
⑯ 平常時（原液タンク内加圧状態）において、レベルゲージバルブとその直近にあるボールバ
ルブの両方を絶対に開けないでください。泡消火薬剤がゲージチューブの上から吹き出して
しまいます。
⑰ 作動（試験）後の手順については、１５ページの「点検等における泡消火薬剤の貯蔵量の確
認と補充する場合の作業要領」により行ってください。不完全な扱いは、誤作動や構成機器
の破損の原因となります。
⑱ 内部部品に塗布されている潤滑剤は拭き取らないでください。潤滑剤が不足した場合は、シ
リコン系グリースを適量Ｏリング表面全周に塗布してください。
⑲ メンテナンス等でＯリング等のゴム部品（ただし、ダイヤフラムを除く）を交換の際は、シリコン
系グリースを塗布し、傷や異物等の付着がないことを確認のうえ取付けてください。
⑳ メンテナンス等で部品を再度取付ける際は、必要以上のトルクで締付けないでください。破損
の原因になります。特に、ダイヤフラムを挟み込んでいる上・下のフランジの六角ボルトは、
締め込み過ぎないようにしてください。締付けるほど、ダイヤフラムがつぶれて変形してしまい
ます。六角ボルトの締付けトルクのおおよその目安は、上のフランジ側（２００Ａ）で８０Ｎ･ｍ、
下のフランジ側（８０Ａ）で３０Ｎ･ｍです。
㉑ 本製品にはゴム・樹脂部品を使用しており、経年により劣化しますので故障する可能性が高
くなります。定期的に点検やメンテナンス等を行い、適正な維持管理をお願いします。
㉒ 設置環境や使用状況等により異なりますが、本製品のオーバーホールについては、設置後
おおよそ１０年を目安としてください。なお、弊社では、オーバーホール等に必要な交換部品
の供給期間を、本製品の製造中止日からおおよそ１０年としています。部品によっては、納
期に期間を要する場合や、供給できない場合がありますので事前に弊社までお問い合わせ
ください。交換推奨部品については１６ページをご参照ください。
㉓ 設置から一定期間を経過したものについては、オーバーホールを行っても機能を修復するこ
とができない場合があります。予防保全の観点からも、経年劣化等により修復不可能な不
具合が発生する前に、機器の更新が図られるようご検討ください。設置環境や使用状況等
によっても異なりますので、一概には言えませんが、耐用年数は２０年を目安としてくださ
い。
 ― 7 ―
６．各部の名称とはたらき
本製品の理解、ならびにお問合せの際にご利用ください。
６．１ 原液タンクの各部名称とはたらき
本製品は、プレッシャープロポーショナー方式※１の圧送式（間接置換式）※２を採用した原液タンクです。
※１ 送水管の途中に混合器を設置し、原液タンクに加圧水の一部を送り込み、泡消火薬剤を混合器に
圧送して混合させる方式。
※２ 原液タンク内にダイヤフラムを設け、ダイヤフラム内の泡消火薬剤は、原液タンク内に導入された
加圧水により、混合器へ圧送される。
№ 名 称 材 質 個数 備 考 № 名 称 材 質 個数 備 考
1 タンクボディ SS400 1  11 スイング逆止弁 CAC406 1 32A
2 混合器 SS400・SGP 1  12 ボルト・ナット・平座金 SWCH 20組 M16×55
3 フランジ50A SS400 1 溝加工 13 ボルト・ナット・平座金 SWCH 4組 M16×60
4 タンク脚 SS400 3 溝形鋼 14 ボルト・ナット・平座金 SWCH 8組 M16×65
5 フットプレート SS400 3
6 ボールバルブ C3771 5 10A 15
ボルト・スプリングワッシャー・
平座金 SWCH 12組 M20×50
7 グローブバルブ CAC406 1 15A
8 ボールバルブ C3771 1 25A
16
ボルト・スプリングワッシャー・
平座金
SWCH 8組 M16×40
9 スリースバルブ CAC406 1 32A 17 キャップ FCMB 1 25A
10 ボールバルブ C3771 2 32A
図５
 ― 8 ―
№ 名 称 材 質 個数 備 考 № 名 称 材 質 個数 備 考
1 Ｏリング NBR 1 G75 7 インサート SUS304 1
2 液送管 PVC 1  8 リングジョイント SUS304 1
3 ダイヤフラム NBR 1  9 オリフィス（小） SUS304 1
4 スクリーン SS400 1  10 オリフィス（大） SUS304 1
5 キャップ C3604 1  11 Ｏリング NBR 5 P58
6 ゲージチューブ PFA 1  12 Ｏリング NBR 2 *1
混合器サイズ 80A 100A
*1 P105 P132
図６
図７
 ― 9 ―